
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

166 / 2019 del 29/05/2019 

Oggetto: AVVISO INTERNO – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AL 
CORSO FORMATIVO PER L'ANNO 2019 PER COMPONENTE DI EQUIPAGGIO HEMS PER 
ATTIVITA' DI ELISOCCOSRO – AMMISSIONE CON RISERVA - DOTT. F.BERNASCONI. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AVVISO INTERNO – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AL 
CORSO FORMATIVO PER L'ANNO 2019 PER COMPONENTE DI EQUIPAGGIO HEMS PER 
ATTIVITA' DI ELISOCCOSRO – AMMISSIONE CON RISERVA - DOTT. F.BERNASCONI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 203/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione AREU n. 53 del 07.02.2019 è stato indetto un Avviso 
interno – manifestazione di interesse alla partecipazione al corso formativo per l’anno 
2019 per componente di equipaggio HEMS per attività di Elisoccorso per la copertura 
dei posti disponibili presso ogni ELIBASE: 

• BERGAMO - ASST Papa Giovanni XXIII: n. 2 CPS Infermiere Professionale o Senior 
cat.D/DS; 

• BRESCIA - ASST Spedali Civili: n. 2 CPS Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
• COMO - ASST Lariana - base di Villa Guardia: n. 2 Dirigente Medico e n. 2 CPS 

Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
• MILANO - ASST GOM Niguarda - aereoporto di Bresso: n. 1 Dirigente Medico e n. 

3 CPS Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
• SONDRIO - ASST Valtellina e Alto Lario - aviosuperficie di Caiolo: n. 2 Dirigente 

Medico n. 1 CPS Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
ed è stata nominata contestualmente la Commissione valutatrice; 

RISCONTRATO che all’Avviso interno è stata data la prescritta pubblicità e diffusione e 
che nei termini (ore 12.00 del 25 febbraio) sono pervenute n. 33 domande di 
partecipazione di cui n. 24 sono risultate ammissibili; 

RILEVATO che, tra gli altri, il candidato Dott. Filippo BERNASCONI non è stato ammesso, 
all’Avviso interno, con la seguente motivazione:” in quanto sprovvisto dei requisiti di 
ammissione specifici previsti dal bando: “Requisiti specifici – personale medico, lettera 
b) 3 anni di servizio intraospedaliero in ambito anestesiologico e rianimatorio” (2 anni e 9 
mesi), di cui alla nota AREU, trasmessa via PEC, prot. n. 2260 del 05.03.2019;  
 
VISTA la deliberazione n. 100 del 27.03.2019, con la quale sono stati recepiti i Verbali 
n.1,2,3,4 e 5 depositati agli atti dalla Commissione valutatrice rispettivamente nei giorni 
04.03.2019; 05.03.2019; 07.03.2019; 14.03.2019 e 15.03.2019, e depositati agli atti del 
relativo fascicolo presso la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di AREU e 
contestualmente sono state approvate le graduatorie di esito relative all’Avviso interno 
Manifestazione di interesse alla partecipazione al Corso formativo anno 2019 per 
Dirigente Medico e per Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere per 
“Componente di equipaggio HEMS per attività di Elisoccorso” per la copertura dei posti 
disponibili presso ogni ELIBASE, di cui n. 1 graduatoria dedicata alla figura del 
Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere cat. D/DS e n. 1 graduatoria dedicata 
alla figura del Dirigente Medico; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

 
RILEVATO che il predetto candidato ha presentato ricorso contro questa Azienda innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia- Sez. Milano- con richiesta, in via 
cautelare, di sospendere i provvedimenti e gli atti impugnati nonché di disporre la 
riedizione delle prove propedeutiche/pratiche e la riammissione del ricorrente alla 
procedura selettiva in oggetto nonché al corso formativo e, nel merito, di annullamento 
degli atti impugnati e condanna dell’Amministrazione al risarcimento dei danni patiti dal 
ricorrente, con ogni conseguenza di legge anche in ordine ai diritti e onorari di lite (nota 
prot. AREU n. 5090 del 21.05.2019); 

 
VISTA  

• la nota prot. AREU n. 5216 del 22.05.2019 con la quale è stato notificato ad AREU 
il Decreto del Presidente del Tribunale Ammnistrativo Regionale della Lombardia, 
- Sez. Milano- Terza sezione; 

• l’istanza di revoca del decreto cautelare monocratico avanzata dall’Azienda in 
considerazione dell’avvenuto avvio del corso e della mancata partecipazione 
del ricorrente alle prime giornate dedicate al corretto apprendimento dell’uso dei 
dispositivi di protezione personale ed alla pratica alpinistica, con rischio per 
l’incolumità dello stesso e degli altri partecipanti; 

• la nota prot. AREU n. 5219 del 22.05.2019 con la quale è stato notificato il Decreto 
del Presidente del Tribunale Ammnistrativo Regionale della Lombardia, - Sez. 
Milano-  il quale ha disposto il rigetto dell’istanza di revoca di decreto cautelare 
monocratico, sulla base della mancanza di pregiudizio per l’Amministrazione 
nell’ammissione al corso del candidato; 
 

PRESO ATTO dei predetti Decreti Presidenziali, i quali dispongono l’accoglimento della 
richiesta cautelare urgente ai soli fini dell’ammissione, con riserva ed in sovrannumero, al 
corso di formazione per componente di equipaggio HEMS per attività di Elisoccorso a 
favore del Dott. F. BERNASCONI; 
 
RILEVATO che, questa Azienda con nota prot. n. 5239 del 22.05.2019 avente ad oggetto: 
“Comunicazione ammissione corso HEMS Bernasconi Filippo – calendario prove – 
Azienda Regionale Emergenza Urgenza” ha provveduto a convocare il predetto 
candidato alle prove previste dal bando di Manifestazione d’interesse di cui alla 
deliberazione AREU n. 53 del 07.02.2019 e pertanto alla prova propedeutica e alla prova 
orale/ colloquio psicoattitudinale e precisamente: 

 alla prova di selezione propedeutica all’attività specifica, svolta “in ambiente 
impervio”, in collaborazione con il I Corpo  Nazionale Soccorso Alpini Speleologico 
CNSAS per la verifica di:  

- Resistenza fisica e predisposizione allo sforzo;  
- Predisposizione movimentazione su terreno impervio;  
- Predisposizione ad operare in esposizione,  
- Autocontrollo e attenzione generale. 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

 al colloquio, effettuato da una Commissione composta da personale individuato 
dalla Direzione AREU e da uno psicologo esperto nella selezione del personale, al 
fine di consentire il confronto tra le caratteristiche richieste per ricoprire la 
posizione di sanitario (medico ed infermiere) nell’equipaggio HEMS con il profilo 
psico-attitudinale del candidato. Si procederà all'analisi delle attitudini e delle 
capacità presenti nel candidato e alla loro valutazione in relazione ai requisiti 
richiesti per la specifica attività di elisoccorritore; 

sottolineando, altresì, che le stesse sono strettamente collegate alla sicurezza sia del 
candidato sia del resto dell’équipe, data la peculiarità dell’attività di elisoccorso; 
 
RILEVATO, altresì, che il Dott. F. BERNASCONI con la predetta nota è stato convocato per 
la visita di idoneità psicofisica per l’attività specifica accertata secondo criteri definiti dal 
Medico Competente e RSSP di AREU, ulteriore condizione necessaria all’ammissione al 
corso in parola; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di ammettere con riserva ed in sovrannumero, al corso 
formativo per l’anno 2019 per Dirigente Medico e per Collaboratore Professionale 
Sanitario Infermiere per componente di equipaggio HEMS per attività di Elisoccorso per 
la copertura dei posti disponibili presso ogni ELIBASE: 

• BERGAMO - ASST Papa Giovanni XXIII: n. 2 CPS Infermiere Professionale o Senior 
cat.D/DS; 

• BRESCIA - ASST Spedali Civili: n. 2 CPS Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
• COMO - ASST Lariana - base di Villa Guardia: n. 2 Dirigente Medico e n. 2 CPS 

Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
• MILANO - ASST GOM Niguarda - aereoporto di Bresso: n. 1 Dirigente Medico e n. 

3 CPS Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
• SONDRIO - ASST Valtellina e Alto Lario - aviosuperficie di Caiolo: n. 2 Dirigente 

Medico n. 1 CPS Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, proponente il 
presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dei Decreti del Presidente del Tribunale Ammnistrativo Regionale 
della  Lombardia pubblicati in data 21 e 22.05.2019;  

2. di ammettere, con riserva ed in sovrannumero, il Dott. Filippo BERNASCONI, al Corso 
formativo anno 2019 per Dirigente Medico e per Collaboratore Professionale 
Sanitario Infermiere per “Componente di equipaggio HEMS per attività di 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

Elisoccorso” per la copertura dei posti disponibili presso ogni ELIBASE: 

• BERGAMO - ASST Papa Giovanni XXIII: n. 2 CPS Infermiere Professionale o Senior 
cat.D/DS; 

• BRESCIA - ASST Spedali Civili: n. 2 CPS Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
• COMO - ASST Lariana - base di Villa Guardia: n. 2 Dirigente Medico e n. 2 CPS 

Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
• MILANO - ASST GOM Niguarda - aereoporto di Bresso: n. 1 Dirigente Medico e n. 

3 CPS Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
• SONDRIO - ASST Valtellina e Alto Lario - aviosuperficie di Caiolo: n. 2 Dirigente 

Medico n. 1 CPS Infermiere Professionale o Senior cat.D/DS; 
 

3. di sottolineare che, ai fini dell’ammissione in parola, è necessario sia il superamento 
della prova propedeutica sia del colloquio psicoattitudinale, nonché della visita 
medica, così come previsto dal bando di Avviso interno manifestazione d’interesse 
alla partecipazione al corso formativo di cui alla deliberazione n. 53/2019, in quanto 
tali adempimenti preliminari sono tutti strettamente collegati alla sicurezza sia del 
candidato sia del resto dell’équipe; 

4. di dare atto che all’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo presso la Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Luca Filippo Maria Stucchi

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 203/2019 

Oggetto: AVVISO INTERNO – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AL 
CORSO FORMATIVO PER L'ANNO 2019 PER COMPONENTE DI EQUIPAGGIO HEMS PER 
ATTIVITA' DI ELISOCCOSRO – AMMISSIONE CON RISERVA - DOTT. F.BERNASCONI. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 28/05/2019 Il/La proponente del provvedimento 

STUCCHI LUCA FILIPPO MARIA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


